平成 28年 10月 26日

【ご招待】第 8回ワンストップ・セミナー「知的財産戦略」名古屋開催について

（主催）一般財団法人会計教育研修機構

（後援）一般社団法人中部経済連合会

株式会社名古屋証券取引所

日本公認会計士協会東海会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、弊法人は、平成 21 年 7 月に日本公認会計士協会が中心となり、経済界、学界、関係各界の協力を

得て、広く会計及び監査に関心を有する方々に対する会計教育研修を実施するために設立された財団です。

このたび、来る 11 月に、目に見えない財産である「知的財産」を企業活動の中でどう活用し、どう保護

するかという知財戦略について、「制度」、「企業実務」、「会計」、「税務」、「法務」の視点からワンストップ

で解説を行うセミナーを開催いたします。

 今回のセミナーでは、元特許庁の長官、「下町ロケット」のモデルとなった弁護士、我が国を代表するエ

レクトロニクス企業の知財担当役員、コンサルタント及び税務のエキスパートを講師にお迎えし、知財戦略

について多面的に解説を行います。

つきましては、無料でご招待させていただきますので、ぜひご参加くださいますようお願いいたします。

なお、本セミナーは東京会場のセミナーをライブ配信する方式で開催いたします。

敬 具

１．開催日時：（第 1 日目） 平成 28 年 11 月 24 日（木）13 時～17 時

       （第 2 日目） 平成 28 年 11 月 30 日（水）10 時～17 時

２．開催場所：日本公認会計士協会東海会研修室（定員 100 名） TEL 052－533－1112

        住所 愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4 番 10 号 名古屋クロスコートタワー11 階

３．プログラム：第 8 回ワンストップ・セミナー「知的財産戦略」

第 1 日目 平成 28 年 11 月 24 日（木）

①制度の視点

13 時～14 時 50 分

「我が国の事業活動と知的財産を巡る課題と

展望」

講師：羽藤 秀雄 氏（住友電気工業株式会社

常務執行役員、元特許庁長官）

②法務の視点

15 時 10 分～17 時

「技術のコモディティ環境下における日本企

業の知的財産戦略」

講師：鮫島 正洋 氏（弁護士法人内田・鮫島法律

事務所 代表パートナー、弁護士、弁理士）

第 2 日目 平成 28 年 11 月 30 日（水）

③企業実務の視点

10 時～12 時

「企業の知的財産戦略と知財ロイヤリティを

巡る課題」

講師：加藤 恒 氏（三菱電機株式会社

常務執行役員、知的財産渉外部長）

④会計の視点

13 時～14 時 50 分

「知的財産と事業戦略、会計上の留意点」 講師：小林 誠 氏（ﾃﾞﾛｲﾄ ﾄｰﾏﾂ ﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞ

ﾘｰ合同会社 ｼﾆｱｳﾞｧｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ）

⑤税務の視点

15 時 10 分～17 時

「知的財産に関する税務」 講師：遠藤 達也 氏、伊東 康彦 氏

（KPMG 税理士法人 パートナー）

※公認会計士の受講者は各テーマ 2単位の CPE単位が取得できます。

４．申込方法：別添の申込書により弊法人までお申込みくださいますようお願いいたします。

       なお、各テーマとも先着順で定員になり次第締め切らせていただきます。

５．お問い合わせ：一般財団法人 会計教育研修機構 事務局（担当：三舩、田中）

  Tel：03-3510-7860 ／ Email:  seminar@jfael.or.jp

以上

平成 28年  月  日 A③

一般財団法人会計教育研修機構 御中

第 8回ワンストップ・セミナー「知的財産戦略」名古屋開催 申込書（ご招待）

本申込書に必要事項をご記入のうえ、Eメールに添付又は FAXにてお申込みください。

【お申込先】 Email:  seminar@jfael.or.jp ／ Fax: 03-3510-7866

(1)貴 社 名：

(2)参加者情報：

①氏  名

②所属部署

③役   職

④連絡先
eメールアドレス

※1企業につき 2名様まで無料でご招待させていただきます。

(3)参加希望セミナー

 参加を希望するセミナーの申込欄に○を付けてください。

○平成 28 年 11 月 24 日（木）

視点・時間 テーマ 講師名 申込欄

①制度の視点

13 時～14 時 50 分

「我が国の事業活動と知的財産を巡る

課題と展望」

羽藤 秀雄 氏

（住友電気工業株式会社  常務執行役

員、元特許庁長官）

②法務の視点

15 時 10 分～17 時

「技術のコモディティ環境下における

日本企業の知的財産戦略」

鮫島 正洋 氏

（弁護士法人  内田・鮫島法律事務所

代表パートナー、弁護士、弁理士）

○平成 28 年 11 月 30 日（水）

視点・時間 テーマ 講師名 申込欄

③企業実務の視点

10 時～12 時

「企業の知的財産戦略と知財ロイヤリ

ティを巡る課題」

加藤 恒 氏

（三菱電機株式会社 常務執行役員、知

的財産渉外部長）

④会計の視点

13 時～14 時 50 分

「知的財産と事業戦略、会計上の留意

点」

小林 誠 氏（ﾃﾞﾛｲﾄ ﾄｰﾏﾂ ﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙｱﾄﾞﾊﾞ

ｲｻﾞﾘｰ合同会社 ｼﾆｱｳﾞｧｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ）

⑤税務の視点

15 時 10 分～17 時

「知的財産に関する税務」 遠藤 達也 氏、伊東 康彦 氏

（KPMG 税理士法人 パートナー）

※公認会計士の受講者は各テーマ 2単位の CPE単位が取得できます。

◎セミナー当日は、本申込書を受付にご提出ください。

◎本申込書にご記入いただいた個人情報につきましては、本セミナーの運営、本セミナーに関する連絡、

各種情報提供の目的のみに使用いたします。